
 

REGIONE PIEMONTE BU41 09/10/2025 
 

Codice A1715A 
D.D. 29 settembre 2025, n. 835 
L.r. 5/2018. Definizione del massimale del contributo regionale per le spese per le perizie 
riconosciuto agli enti per gli anni 2026-2027-2028. 
 
 

 

ATTO DD 835/A1715A/2025 DEL 29/09/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1715A - Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura 
 
 
OGGETTO: L.r. 5/2018. Definizione del massimale del contributo regionale per le spese per le 

perizie riconosciuto agli enti per gli anni 2026-2027-2028. 
 

Visto l’articolo 26 della L. 157/1992 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e 
per il prelievo venatorio”, che dispone che le Regioni provvedano all’istituzione di un fondo per il 
risarcimento dei danni da fauna selvatica alle colture agricole; 
 
vista la L.R. 19 giugno 2018 n. 5 “Tutela della fauna e gestione faunistico – venatoria“ ed in 
particolare: 
- l’articolo 30, comma 2 che specifica che, tra le materie inerenti la gestione faunistico-venatoria 
dalle quali derivano spese per l'applicazione della medesima legge, sono comprese tra l'altro quelle 
per la prevenzione, il risarcimento e le perizie dei danni arrecati dalla fauna selvatica alle 
produzioni agricole da parte da parte degli ATC, dei CA, delle Province e della Città metropolitana 
di Torino; 
 
vista la D.G.R. n. 37-4490 del 29 dicembre 2021 “Legge regionale 5/2018. Disposizioni di modifica 
ed integrazione ai vigenti criteri regionali per la prevenzione ed il risarcimento da parte degli ATC e 
dei CA e delle Province e della Citta' metropolitana di Torino dei danni arrecati dalla fauna selvatica 
alle produzioni agricole e le loro perizie” con la quale è stato disposto tra l’altro di sostituire con un 
nuovo allegato, l’Allegato A della D.G.R. 3 agosto 2007 n. 114 – 6741 nel quale al punto di 17 
"Contributo regionale a spese per perizie" è stabilito che: 
"3. Il contributo coprirà il costo della perizie fino ad un massimale da definirsi mediante atto 
dirigenziale secondo i seguenti criteri: 
media delle spese di perizia sostenute nei 3 anni precedenti all’adozione dell’atto di definizione dei 
massimali su un campione pari al 25% degli enti (25% degli ATC, 25% dei CA, 25% delle 
province) che hanno rendicontato il costo e il numero delle perizie.  
4. La definizione dell’importo massimale viene definito con periodicità triennale.";  
 
preso atto delle risultanze del verbale di istruttoria prot. n. 20986/2025 del 25 settembre 2025 di 
definizione contributo regionale per perizie a enti, annualità 2026-2027-2028, agli atti del Settore 
Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura; 



 

 
ritenuto pertanto di definire che il massimale del contributo regionale per le spese per le perizie 
riconosciuto agli enti per gli anni 2026-2027-2028 ammonta a euro 74,00/perizia; 
 
valutato che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione 
ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“AmministrazioneTrasparente”;  
 
dato atto dell'osservanza dei criteri così come previsti dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 
dell'articolo 6 della legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 “Norme sul procedimento amministrativo 
e disposizioni in materia di semplificazione”;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021;  
 
visto il D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione 
ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.lgs n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“AmministrazioneTrasparente”;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 31 gennaio 
2025 n. 11-739 recante “Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della 
Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 
 
tutto ciò premesso,  
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 4 e 17 del D.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• articoli 17 e 18 della L.r. 23/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• L.r. 5/2018 "Tutela della fauna e gestione faunistico-venatoria; 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in premessa e sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata:  
 
- di definire che il massimale del contributo regionale per le spese per le perizie riconosciuto agli 
enti per gli anni 2026-2027-2028 ammonta a euro 74,00/perizia.  
 
Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi dell’art. 26 
comma 1 del D.lgs n. 33/2013, sia pubblicato sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”.  



 

 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1715A - Conservazione e gestione fauna 
selvatica e acquicoltura) 
Firmato digitalmente da Alessandra Berto 

 
 
 


